

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 150.000	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 150.000	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 7.624	€ 5.624
Totale crediti verso altri	€ 7.624	€ 5.624
Totale crediti	€ 7.624	€ 5.624
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 7.624	€ 5.624
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 157.624	€ 5.624
C) ATTIVO CIRCOLANTE		

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	- €	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	- €	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	- €	-
4) prodotti finiti e merci	€	- €	-
5) acconti	€	- €	-
Totale rimanenze	€	- €	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	92 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	92 €	-
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	- €	-
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	99.554 €	73.496
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	99.554 €	73.496
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	2.200
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	- €	2.200
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	- €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.690 €	2.241
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti tributari	€	1.690 €	2.241
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti da 5 per mille	€	- €	-
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	- €	-
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	520 €	691
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri	€	520 €	691
Totale crediti	€	101.855 €	78.628

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	- €	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	- €	-

IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	569.173 €	471.611
2) assegni	€	- €	-
3) danaro e valori in cassa	€	92 €	1.565
Totale disponibilità liquide	€	569.265 €	473.176
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	671.120 €	551.804
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	134.606 €	250.954
Totale Attivo	€	963.349 €	808.381
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	- €	-
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	- €	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	207.061 €	60.351
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	21.129 €	51.256
Totale patrimonio vincolato	€	228.190 €	111.607
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	501.798 €	471.465
2) altre riserve	€	- €	(1)
Totale patrimonio libero	€	501.798 €	471.464
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	26.758 €	30.334
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	756.746 €	613.405
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	- €	-
2) per imposte, anche differite	€	- €	1.496
3) altri	€	- €	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	- €	1.496
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	4.535 €	1.985
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso banche	€	- €	-
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	- €	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			

	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6)	acconti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7)	debiti verso fornitori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	46.400	€	7.861
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	46.400	€	7.861
8)	debiti verso imprese controllate e collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9)	debiti tributari				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.043	€	6.087
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	5.043	€	6.087
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.432	€	1.008
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	2.432	€	1.008
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	600
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	600
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	14.178	€	16.658
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	14.178	€	16.658
	TOTALE DEBITI	€	68.052	€	32.214
	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	134.016	€	159.281
	Totale Passivo	€	963.349	€	808.381

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 63.738	€ 29.404	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 2.295	€ 2.265
2) Servizi	€ 961.380	€ 709.240	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 63.955	€ 44.733	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 54.117	€ 21.849	4) Erogazioni liberali	€ 219.391	€ 70.823
5) Ammortamenti	€ 43.073	€ 22.892	5) Proventi del 5 per mille	€ 15.010	€ 16.551
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 556.452	€ 188.032
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 46.742	€ 58.852	8) Contributi da enti pubblici	€ 362.860	€ 462.498
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 269.453	€ 247.671
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 161.670	€ 32.789	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2.875	€ 8.589
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ (71.729)	€ -	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 1.322.946	€ 919.759	Totale	€ 1.428.336	€ 996.429
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) € 105.390 € 76.669		
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	-	€	-

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	0	€	-	1) Da rapporti bancari	€	0	€	8
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	0	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	0	€	-	Totale	€	0	€	8
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	0	€	8

E) Costi e oneri di supporto generale

E) Proventi di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	2.576	€	2.283	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	22.831	€	32.182	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	6.440	€	263					
4) Personale	€	12.358	€	8.421					
5) Ammortamenti	€	223	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	7.564	€	1.652					

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	43.479	€	-				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	(16.838)	€	-				
Totale	€	78.633	€	44.802	Totale	€	-	€ -
Totale oneri e costi	€	1.401.578	€	964.561	Totale proventi e ricavi	€	1.428.337	€ 996.437
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€	26.758	€ 31.876
					Imposte	€	-	€ 1.542
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	26.758	€ 30.334
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI								
		2022	2021			2022	2021	
Costi figurativi				Proventi figurativi				
1) da attività di interesse generale	€	-	€ -	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -	-
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -	-
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -	-

ARTEMISIA APS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Firenze Via del Mezzetta 1/int
Codice Fiscale	94036890484
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	Iscritta dal 07/11/2022
Numero di repertorio progressivo	68853
Sezione del RUNTS	Associazioni di Promozione Sociale
Numero REA	
Partita IVA	06256910487
Fondo di dotazione Euro	
Forma Giuridica	A.P.S
Indirizzo di posta elettronica certificata	associazioneartemisia@pec.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31-12-2022

Sommario

1.	<u>Informazioni generali sull'ente</u>	2
2.	<u>Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti</u>	4
3.	<u>Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio</u>	4
4.	<u>Movimenti delle immobilizzazioni</u>	5
5.	<u>Composizione delle immobilizzazioni immateriali</u>	6
6.	<u>Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali</u>	6
7.	<u>Ratei, risconti e fondi</u>	7
8.	<u>Il patrimonio netto</u>	8
9.	<u>Fondi con finalità specifica</u>	9
10.	<u>Debiti per erogazioni liberalità condizionate</u>	9
11.	<u>Il rendiconto gestionale</u>	9
12.	<u>Erogazioni liberali ricevute</u>	11
13.	<u>I dipendenti e i volontari</u>	11
14.	<u>Importi relativi agli apicali</u>	12
15.	<u>Patrimoni destinati ad uno specifico affare</u>	12
16.	<u>Operazioni con parti correlate</u>	12
17.	<u>Destinazione dell'avanzo</u>	13
18.	<u>Situazione dell'ente e andamento della gestione</u>	13
19.	<u>Evoluzione prevedibile della gestione</u>	13
20.	<u>Modalità di perseguimento delle finalità statutarie</u>	13
21.	<u>Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime</u>	14
22.	<u>Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate</u>	14
23.	<u>Informazioni relative al costo del personale</u>	14
24.	<u>Raccolta fondi</u>	15
25.	<u>Ulteriori informazioni</u>	15

Relazione di missione al bilancio chiuso al **31-12-2022**

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente Artemisia APS è un *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dal 07/11/2022 N. di Repertorio 68853 della Regione Toscana nella sezione Associazioni di Promozione Sociale. L'ente ha personalità giuridica (iscritto al Registro regionale delle Persone Giuridiche private in data 15/03/2012 al n. 823) ed è stato costituito il 26/11/1991.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- *interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni*
- *ricerca scientifica di particolare interesse sociale organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali,*
- *di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo*
- *alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi*
- *promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244*

L'ente svolge concretamente le seguenti attività.

Artemisia gestisce un Centro Antiviolenza 'Centro Donne contro la violenza Catia Franci e Nicoletta Livi Bacci', due case Rifugio a indirizzo segreto 'Nicoletta Livi Bacci' e una casa di seconda accoglienza (ai sensi dell'iscrizione negli Albi/registri delle Regione Toscana, in quanto in possesso dei requisiti di cui all'Intesa del 27 novembre 2014 tra Governo, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano e le autonomie locali).

Artemisia ha creato una rete provinciale di 11 sportelli dislocati nelle seguenti aree della Città Metropolitana Fiorentina: II Circondario di Firenze; V Circondario di Firenze; Scandicci; Lastra a Signa; Sesto Fiorentino; Borgo San Lorenzo; Barberino del Mugello; Figline Valdarno; Pontassieve; San Casciano Val di Pesa/Tavarnelle; Campi Bisenzio. Attraverso questa rete di sportelli territoriali da un lato si facilitano le richieste d'aiuto creando accessibilità ai servizi su tutti i territori, e dall'altro si creano sinergie ed interconnessioni continue con tutti i Comuni e gli Enti che ospitano gli sportelli.

Artemisia svolge iniziative di informazione, sensibilizzazione, formazione sui temi della violenza a livello locale, provinciale, regionale e su tutto il territorio nazionale. Nelle scuole della Città Metropolitana fiorentina è presente con progetti di informazione e sensibilizzazione come il progetto "Le Chiavi della Città" attivo dagli anni '90, con gli insegnanti e le/gli alunne/i delle scuole di ogni ordine e grado.

Artemisia ha fatto e fa parte di organismi di coordinamento, studio e consultazione promossi a livello locale, regionale, nazionale e internazionale:

- Dal 2000 al 2007 dell'Osservatorio Europeo sulla violenza alle donne formato da due esperte di ogni paese membro dell'Unione Europea;
- Dalla sua fondazione all'oggi del Coordinamento Nazionale dei Servizi contro il Maltrattamento e l'Abuso all'infanzia (CISMAI);
- Dalla sua fondazione all'oggi della Rete Nazionale dei Centri Antiviolenza e Case delle donne (D.i.Re – Donne In Rete contro la violenza);

- Dalla sua fondazione all'oggi del coordinamento regionale To.Sca. dei Centri Antiviolenza della Toscana;
- Dalla sua istituzione all'oggi del tavolo regionale contro la violenza di genere istituito dalla Regione Toscana;
- Partecipa al sistema di osservazione e analisi del fenomeno sulla violenza di genere fornendo i dati alla Regione Toscana e collaborando con l'Osservatorio Sociale Regionale;
- Collabora con la Rete regionale del Codice Rosa;
- È collegata al numero di pubblica utilità 1522;
- Ha una propria delegata all'interno della Commissione Pari Opportunità della Regione Toscana

L'Associazione ha stipulato negli anni e ha in atto convenzioni che regolano le attività, i rapporti, i protocolli e le procedure operative con la rete interistituzionali di contrasto alla violenza. All'oggi è in convenzione con:

- Comune di Firenze: Servizio di prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e minori, di valutazione, sostegno, protezione, riparazione del danno e supporto nei percorsi di autonomia – di cui all'art. 6 Legge Reg. Toscana n. 59 del 2007.
- SDS Mugello - Sportelli Barberino e Borgo San Lorenzo: Gestione degli sportelli antiviolenza comuni di Borgo San Lorenzo e Barberino di Mugello.
- SDS nord ovest - convenzione con il centroantiviolenza: Progetto di sostegno a favore delle vittime di violenza.
- SDS nord ovest - convenzione sportelli territoriali: Progetto sportelli territoriali a favore delle vittime di violenza.
- SDS sud est - convenzione sportelli territoriali: Servizio “sportelli di ascolto e consulenza per donne in situazione di violenza residenti nei comuni della zona fiorentina sud est”.

Dal 2018 è partner del Programma territoriale Antiviolenza “La Rete di Nicoletta” finanziato dalla Regione Toscana, coordinato dal Comune di Firenze con Centro Antiviolenza Artemisia, Società della Salute di Firenze, Società della Salute Mugello, Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, Conferenza dei Sindaci Zona Fiorentina Sud Est, Città Metropolitana di Firenze.

Artemisia svolge progetti finanziati da fondi pubblici e privati per implementare specifiche attività innovative, di rete in ambito interistituzionale e di ricerca-azione. Alcuni progetti specifici sono stati sviluppati con alcune aziende per sensibilizzare a un maggior impegno della comunità e creare sinergie per favorire i percorsi di reinserimento sociale e lavorativo, quali: Toscana Aeroporti, Unicoop, Gucci-Gruppo Kering, Progetto ATI-Regione Toscana, Findomestic Banca Gruppo BnP ParisBas.

L'Associazione persegue la seguente missione ideale.

Artemisia nasce nel 1991 e prende il nome dalla pittrice del '600 Artemisia Gentileschi, che denunciò uno stupro subito. Fornisce protezione e assistenza alle donne e ai bambini vittime di violenza e agli adulti che hanno subito violenze durante l'infanzia.

Gli obiettivi delle attività dell'associazione sono:

- Fornire protezione, consulenza legale, consulenza psicologica e trattamenti psicoterapeutici alle vittime adulte e minorenni e alle loro famiglie.
- Sviluppare capacità e formare professionisti nel campo della protezione e cura oltre che dei diritti delle donne e dei bambini.
- Sensibilizzare i giovani al rispetto delle differenze e sulle relazioni affettive positive
- Diffondere le informazioni relative alla violenza e al suo impatto.
- Attivare nella comunità una disposizione attiva nel contrastare ogni forma di violenza

Alcuni servizi specifici forniti:

- Nel 1994 Artemisia ha aperto il suo primo Centro Antiviolenza “Catia Franci” e ha attivato una linea di assistenza per supportare le richieste di aiuto delle donne e dei bambini vittime di violenza.
- Nel 1999 Artemisia ha istituito il suo primo rifugio a indirizzo segreto nell'area metropolitana di Firenze e nel 2002 ne ha aperto un secondo. Grazie a queste case di accoglienza l'Associazione ha potuto dare pronta protezione alle donne e ai loro bambini in situazioni ad alto rischio.
- Nel 2018 Artemisia ha aperto una casa di seconda accoglienza, per le donne con o senza figli, per sostenerle nel raggiungimento della loro autonomia e nei percorsi di inserimento lavorativo.
- Nel 2022 Artemisia ha inaugurato una casa per la semiautonomia per un nucleo familiare in uscita dalla violenza, finalizzata al reinserimento sociale ed in particolare all'autonomia abitativa.

L'ente ha sede legale in Firenze Via del Mezzetta 1/int e ha una sede operativa provvisoria in Firenze, Via Masaccio n. 140.

Dal punto di vista fiscale l'ente è:

una APS ai sensi dell'articolo 35 del D. lgs. n.117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli art.85 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020. L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	2	---
Associati	78	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	8	---
Associati receduti durante l'esercizio	7	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	57%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	11%
Totale		

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Altre Riserve" compresa tra le poste del Patrimonio Netto.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione dell'esercizio precedente.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" e delle "immobilizzazioni finanziarie" specificandone la composizione.

Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
Costo d'acquisto	236.389	57.734	178.655
Ammortamenti effettuati	86.389	57.734	28.655
Valore di bilancio	150.000	0	150.000

Tutti gli acquisti effettuati durante l'esercizio sono stati coperti e finanziati da progetti pertanto non essendoci stato un effettivo onere è stato contabilizzato come deperimento al 100% il relativo costo di acquisizione.

Durante l'anno è stata accettato il lascito testamentario di un immobile con terreno annesso pervenuto per testamento da parte di una nostra socia deceduta a fine 2021 contabilizzato come da successione presentata per Euro 150.000.

Inoltre è stato necessario adeguare il reparto tecnologico con l'acquisto di macchine elettroniche più efficienti quali 8 portatili, 8, notebook, 2 computer fissi, un server, nas, un monitor e un hard disk, le telecamere per l'impianto di video sorveglianza per un totale di Euro 23.995.

In conseguenza della ristrutturazione della sede sono stati acquistati arredi e piccole attrezzature, per un totale di Euro 2.536.

Sono stati acquistati anche arredi e elettrodomestici per le case rifugio per Euro 2.125.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	886	56.848	0	57.734
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	886	56.848	0	57.734
Valore di bilancio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	28.655	0	28.655
Altre variazioni	150.000	0	28.655	0	178.655
Totale variazioni	150.000	0	0	0	150.000
Valore di fine esercizio					
Costo	0	886	85.503	0	86.389
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	886	85.503	0	86.389
Valore di bilancio	150.000	0	0	0	150.000

Immobilizzazioni finanziarie

	partecipazioni	crediti	incrementi	decrementi	Totale Immobilizzazioni Finanziarie
Valore di inizio esercizio	0	5.624		0	5.624
Variazioni dell'esercizio	0	2.000	0	0	2.000
Valore di bilancio	0	7.624	0	0	7.624

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono esclusivamente relativi a depositi cauzionali per affitto strutture e case rifugio. Durante l'anno è stata corrisposta una nuova cauzione per l'immobile della Misericordia di Lastra a Signa per il "Progetto Casa Lastra".

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
Costo di acquisto	14.640	0	14.640
Ammortamenti effettuati	14.640	0	14.640
Valore di bilancio	0	0	0

L'associazione ha valorizzazioni nelle immobilizzazioni Immateriali il costo del Software WEB Gestionale TEA Finanziato dai proventi del 5 per mille.

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

I Crediti sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo".

I Debiti sono iscritti in bilancio in base al loro "valore nominale"

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	92	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	99.554	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	520	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	1.690	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	0	0	0
	Totale	101.855	0	0

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	Acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	46.400	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	5.043	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	2.432	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	648	0	0	0	
12)	altri debiti	13.529	0	0	0	
	Totale	68.052	0	0	0	

7. Ratei, risconti e fondi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

I Ratei attivi sono inseriti per le quote di proventi per progetti o contributi di competenza 2022:

- Proventi per progetti vs. Enti Pubblici Euro 35.207
- Contributi vs. Enti Pubblici Euro 33.531
- Proventi per progetti vs. privati Euro 65.868

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
134.606	250.954	-116.349

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	0	250.954
Variazione nell'esercizio	0	-116.349
Valore di fine esercizio	0	134.606

I Ratei passivi sono valorizzati per costi relativi a:

- utenze Euro 1.221
- costi del personale relativi al 2022 Euro 4.537

I Risconti Passivi sono costituiti da proventi incassati per progetti finanziati ma non ancora conclusi, quindi per la quota di competenza dell'anno successivo, per Euro 128.228 e per una quota associativa relativa all'anno 2023 per €. 30

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
134.016	157.820	-23.804

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	155.106	2.714
Variazione nell'esercizio	-26.848	3.044
Valore di fine esercizio	128.258	5.758

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
0	1.496	-1.496

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0	1.496	0
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	0	-1.496	0
Totale variazioni	0	-1.496	0
Valore di fine esercizio	0	0	0

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad Euro 756.746 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0			0
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	60.351	0	205.150	58.440		207.061
Riserve vincolate destinate da terzi	51.256	0	0	30.127		21.129
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	471.465	0	30.334	0		501.798
Altre riserve	1	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	30.334	0	0	30.334		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	0		0		26.758	26.758
Totale Patrimonio netto	613.406	0	235.484	118.901	26.758	756.746

La voce Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali si compongono come segue:

- fondo riserva 5 per mille per il residuo ricevuto nel 2021, per Euro 1.911
- fondo riserva 5 per mille per quanto ricevuto nel 2022, per Euro 15.010 accantonati per coprire oneri successivi,

- fondo per lascito testamentario al netto delle spese sostenute per Euro 146.661
- fondo per contributo Findomestic destinato alle spese del progetto Casa Lastra per Euro 7.300
- fondo per donazioni ricevute a fine esercizio per le quali il Consiglio Direttivo ha deliberato un utilizzo successivo per Euro 36.179

La voce “altre riserve” è movimentata solo a causa degli arrotondamenti delle altre voci

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti in	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	0	0	0	0
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	0	51.256	30.127	21.129
Totale	0	51.256	30.127	21.129

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente. Durante l'esercizio 2022 L'associazione non ha percepito nessuna erogazione liberale condizionata.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	1.322.946	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.428.336
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	92.765		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					105.390
<i>di cui di carattere straordinario</i>					-92.765

Elenco componenti maggiormente significative

COSTI

- *Compensi professionali attività di interesse generale per Euro 685.181*
- *Sostegno utenti per Euro 149.247*
- *Sostegno utenti case rifugio Euro 38.226*
- *Spese per formazione Euro 2.665*
- *Spese per quota parte servizi di pulizia Euro 10.077*
- *Spese ristrutturazione sede Euro 73.088 costo straordinario*
- *Affitti Euro 62.566 di cui Euro 30.200 per quota parte affitto sede provvisoria*
- *Assistenza tecnica e Manutenzione per Euro 13.552*
- *Servizi diversi per Euro 5.466*
- *Costo del personale Euro 54.117*

RICAVI

- *Contributi da Enti Pubblici per progetti Euro 190.631*
- *Contributi da Enti Privati per progetti Euro 556.252*
- *Contributi da enti pubblici Euro 167.730, relativi ai contributi della Regione Toscana L.119/2013*
- *Proventi da convenzioni con enti pubblici Euro 198.823*
- *Proventi da convenzioni con enti pubblici per ospitalità Case Euro 70.630*
- *Erogazioni liberali Euro 217.231*
- *Utilizzo riserve vincolate anni precedenti Euro 88.567*
- *Sopravvenienze attive Euro 6.956*

I costi straordinari sono da imputare in prevalenza per la ristrutturazione della sede dell'associazione per un totale di Euro 76.704 tra lavori e diritti; per costi legali al lascito testamentario per Euro 5.711 spese professionali, notarili e vuotatura locali e infine spese di assistenza tecnica per l'adeguamento del reparto tecnologico per Euro 10.350.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Non si sono svolte attività diverse oltre a quelle di interesse generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Non si sono svolte attività di raccolta fondi

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	0	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	8
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					8
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

L'unica voce interessata è un piccolo interesse derivante dalle movimentazioni su conti correnti bancari

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	78.633	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					26.758
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					26.758

I costi di supporto generali sono stati inseriti in prevalenza per costi non strettamente legati alle attività di interesse generale, costi relativi al personale amministrativo, quota parte di utenze, gli oneri bancari, compensi per elaborazione paghe e compensi amministrativi e per l'accantonamento a riserva vincolata da parte degli organi istituzionali per Euro 43.479

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	67.231	150.000	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	31%	69%	--%

Nelle erogazioni in natura è presente l'immobile e l'annesso terreno, ricevuto per lascito testamentario.

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro

dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	3	0	0	3

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	37
Numero medio dei volontari nell'esercizio	37

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	3.762	56,04%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	2.951	43,96%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	6.713	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'APS per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano ha utilizzato un numero di lavoratori non superiore al cinquanta per cento del numero dei volontari o al cinque per cento del numero degli associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 3.157.

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	714
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati a uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva statutaria.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La gestione evidenzia una situazione associativa sana, dinamica ed un trend di crescita sia professionale che economico e finanziario che Artemisia sta vivendo da anni. Artemisia è un'associazione completamente autonoma e con la capacità economica, organizzativa e amministrativa di rispondere alla propria mission. Il volume delle attività cresce e si approfondisce in relazione all'aumento delle richieste di aiuto da parte delle vittime di violenza. Il fenomeno della violenza non accenna a diminuire, è balzato all'attenzione delle cronache, viene quindi maggiormente 'attenzionato' a livello mediatico e generale, anche se a questo non corrisponde una facilitazione direttamente proporzionale alla possibilità di chiedere aiuto. Chiedere aiuto è sempre molto difficile, per ragioni complesse sia di carattere culturale che personale. I casi che abbiamo in carico ed i percorsi di fuoriuscita dalla violenza sono purtroppo sempre più lunghi e complessi in particolare nella fase post pandemia e in relazione alla situazione socio-economica che certamente non facilita i percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia. Per questo motivo il lavoro professionale delle collaboratrici si intensifica, aumentano gli interventi da parte degli attori della rete inter-istituzionale antiviolenza, si allungano e si complessificano i percorsi di fuoriuscita dalla violenza. Artemisia ha fatto un ulteriore balzo in avanti nel proprio sviluppo nel 2022. Perciò l'associazione ha scelto di rafforzare la propria struttura organizzativa, in una logica, filosofia e strategia per progetti, rivedendo l'organigramma, responsabilità, compiti e funzioni dei servizi e delle aree trasversali a supporto del 'core business' delle attività, investendo nella segreteria, nell'area dati e privacy, nell'area progetti, nel fundraising al fine di migliorare i servizi erogati. La donazione di un immobile per lascito ha costituito un importante incremento del patrimonio delle donazioni da privati, pur costituendo un onere di gestione non indifferente per l'associazione. È stata inoltre inaugurata anche un'altra casa di semi-autonomia Casa Lastra, dedicata ad un nucleo familiare in un processo di reinserimento sociale ed abitativo. Nel 2023 e nel 2024 prevediamo di investire ulteriormente con un ufficio dedicato alle risorse umane ed al personale, che servirà acquisire per sostenere un volume di attività così cresciuto e che richiede una professionalità sempre maggiore.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

La previsione della gestione 2023 si configura in crescita, con importanti progetti già approvati da diversi enti finanziatori (sia pubblici che privati come: Masterplan 2023- Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze, Dream-Impresa Sociale con i Bambini, Seconda Stella- Dipartimento Politiche della Famiglia, Per Michela-Toscana Aeroporti, Città Metropolitana Fiorentina -Scuole e aziende, etc...) e la conferma dei fondi regionali derivanti dalla L.119/2013 e delle convenzioni con gli Enti pubblici con cui Artemisia collabora (Comune e SdS Firenze, SdS Mugello, SdS Firenze Nord-Ovest, SdS Firenze Sud Est). E' stabile e potenzialmente in crescita anche il volume delle donazioni e collaborazioni da e con enti e privati (Gucci, Martelli Spa, Confindustria, Rotary Clubs etc...) Si tratta di accompagnare questa crescita con una capacità di crescita organizzativa e gestionale, coinvolgendo anche nuove/i collaboratrici/ori esterni e rafforzando la capacità delle nostre socie e volontarie di collaborare alle attività di informazione, sensibilizzazione ed advocacy, parte integrante della mission dell'associazione.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Artemisia ha conseguito le finalità statutarie attraverso i propri servizi, progetti, iniziative ed eventi di informazione e sensibilizzazione, attraverso i propri canali di comunicazione. Molto importanti sono le partecipazioni alle reti formali e non solo, vero e proprio canale di conoscenza, ampliamenti delle collaborazioni, potenziale di acquisizione di volontari e collaboratori con l'associazione.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017. L'Ente non ha posto in essere finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	0	0	0	0
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	0	0		0

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Nella seguente tabella sono indicate le "erogazioni in natura" ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi figurativi da erogazioni	€ costi figurativo dell'esercizio (*)	€ proventi figurativo dell'esercizio (*)	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	0	0	SI
Erogazioni di beni	0	0	SI
Erogazioni di servizi	0	0	SI
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	0	0	
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	0	0	NO
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	0	0	

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo UNEBA stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	12.836	A
Retribuzione annua lorda massima	27.646	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	3/7 (*)	A:B

() la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi

25. Ulteriori informazioni

--

Firenze, 26 aprile 2023

La Presidente

Elena Baragli